

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
2E062C1 / E206T1 SOCIALIZACION DE LA CIENCIA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Ente Público	429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
Programa presupuestario	2E062C1 - SOCIALIZACION DE LA CIENCIA
Definición del Programa	Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado, el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.
Problema que atiende el Programa	108854 - La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 6 a 18 años que realizan actividades lúdicas en ciencia, tecnología e innovación, cuentan con insuficientes eventos con enfoque científico.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	La Población del Estado de Chihuahua.	Población del Estado de Chihuahua	3,741,869.00	1,889,644.00	1,852,225.00
NO AFECTADA	La Población del Estado de Chihuahua que no realiza actividades lúdicas de ciencia, tecnología e innovación.	Población del Estado de Chihuahua	1,999,193.00	1,009,593.00	989,600.00
POTENCIAL (AFECTADA)	La Población del Estado de Chihuahua que realiza actividades lúdicas de ciencia, tecnología e innovación.	Población del Estado de Chihuahua	1,742,676.00	886,739.00	855,937.00
OBJETIVO	La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 6 a 18 años que realizan actividades lúdicas en ciencia, tecnología e innovación y el programa se encuentra en condiciones de atender.	Población del Estado de Chihuahua	125,977.00	59,989.00	65,988.00
POSTERGADA	La Población del Estado de Chihuahua que el programa presupuestario no esta en condiciones de atender debido a factores externos (económicos y sociales).	Población del Estado de Chihuahua	1,616,699.00	826,750.00	789,949.00

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E311 - Ciencia y tecnología
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E20601001 - Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS08010001 - Promover, posicionar y divulgar el conocimiento de ciencia, innovación, tecnología y humanidades para estimular las vocaciones de los ciudadanos del estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO					
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E062C1	8.02%	1,429,697.50
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E062C1	91.98%	16,387,500.00
Total de presupuesto				100.00%	17,817,197.50

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E062C1 / E206T1 SOCIALIZACION DE LA CIENCIA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN Contribuir a promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas	PROPOSITO La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 6 a 18 años que realizan actividades lúdicas en ciencia, tecnología e innovación, cuentan con suficientes eventos con enfoque científico
---	--

Referencia	Resumen	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios			
	Narrativo	Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
Propósito	La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 6 a 18 años que realizan actividades lúdicas en ciencia, tecnología e innovación, cuentan con suficientes eventos con enfoque científico	Ciudadanas y ciudadanos atendidos	0.00	2,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2,000.00	A	Ciudadanos	1,000	1,000	2,000
		Presupuesto Autorizado		17,817,197.50	1,853,424.48	1,937,301.37	2,645,785.04	1,895,785.29	1,895,785.29	775,785.33	790,739.11	779,535.49	2,075,785.29	1,831,341.03	625,594.56	710,335.22					
C01	Eventos de Apropiación de la Ciencia y tecnología realizados.	Eventos	0.00	30.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	9.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	7.00	A	Jóvenes, niñas y niños de 6 a 18 años	1,000	1,000	2,000
		Presupuesto Autorizado		10,755,759.50	1,495,987.80	1,579,858.66	1,538,342.57	1,538,342.57	1,538,342.57	418,342.61	433,296.39	421,342.77	668,342.61	423,898.35	266,451.88	433,210.72					
C0101	Recepción de solicitudes de las instituciones para los eventos.	Solicitudes	0.00	15.00	1.00	1.00	2.00	2.00	1.00	1.00	1.00	1.00	2.00	1.00	1.00	1.00	A				
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C0102	Validación de las solicitudes.	Validaciones	0.00	15.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	3.00	A				
		Presupuesto Autorizado		10,755,759.50	1,495,987.80	1,579,858.66	1,538,342.57	1,538,342.57	1,538,342.57	418,342.61	433,296.39	421,342.77	668,342.61	423,898.35	266,451.88	433,210.72					
C02	Talleres de Vocaciones Científicas realizados.	Talleres	0.00	45.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00	0.00	A	Jóvenes, niñas y niños de 6 a 18 años	500	500	1,000

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E062C1 / E206T1 SOCIALIZACION DE LA CIENCIA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Referencia	Resumen		Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado											Beneficiarios				
	Narrativo	Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
				Presupuesto Autorizado	357,436.68	357,442.71	1,107,442.47	357,442.72	357,442.72	357,442.72	357,442.72	358,192.72	1,407,442.68	1,407,442.68	359,142.68	277,124.50					
C0201	Realización de Convocatorias para los talleres de vocaciones científicas.	Convocatorias	0.00	10.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
				Presupuesto Autorizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C0202	Registro a talleres de vocaciones científicas.	Registros	0.00	1,000.00	0.00	0.00	249.00	0.00	0.00	249.00	0.00	0.00	249.00	0.00	0.00	253.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
				Presupuesto Autorizado	357,436.68	357,442.71	1,107,442.47	357,442.72	357,442.72	357,442.72	357,442.72	358,192.72	1,407,442.68	1,407,442.68	359,142.68	277,124.50					
C03	Equipamiento para Ciencia y Tecnología entregados.	Instituciones	5.00	9.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	A	Instituciones			9
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
				Presupuesto Autorizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C0301	Emisión de convocatorias para equipamiento de Ciencia y Tecnología	Convocatorias	1.00	4.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
				Presupuesto Autorizado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Ente Público	429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
Programa presupuestario	2E063C1 - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION
Definición del Programa	Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado, el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.
Problema que atiende el Programa	108884 - La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 18 años a 60 años que realizar actividades investigación, emprendimiento e innovación con deficientes mecanismos para el desarrollo de de las Pymes de base tecnológica, así como el recurso humano especializado.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	La Población del Estado de Chihuahua.	Población del Estado de Chihuahua	3,741,869.00	1,889,644.00	1,852,225.00
NO AFECTADA	La Población del Estado de Chihuahua que no realizan actividades y proyectos científicos, de tecnología, emprendimiento e innovación.	Población del Estado de Chihuahua	1,999,193.00	1,009,593.00	989,600.00
POTENCIAL (AFECTADA)	La Población del Estado de Chihuahua que realizan actividades y proyectos científicos, de tecnología, emprendimiento e innovación.	Población del Estado de Chihuahua	1,742,676.00	886,739.00	855,937.00
OBJETIVO	La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 18 años a 60 años que realizan actividades científicas, de tecnología, emprendimiento e innovación.	Población del Estado de Chihuahua	125,977.00	59,989.00	65,988.00
POSTERGADA	La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 18 años a 60 años que realizan actividades científicas, de tecnología, emprendimiento e innovación y que el programa presupuestario no esta en condiciones de atender debido a su capacidad instalada	Población del Estado de Chihuahua	1,616,699.00	826,750.00	789,949.00

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E311 - Ciencia y tecnología
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E20601002 - Fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS08020001 - Fortalecer el ecosistema empresarial y de emprendimiento para elevar la competitividad de las MIPyMES en el estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO					
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E063C1	12.34%	3,021,150.30
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E063C1	87.66%	21,468,356.06
Total de presupuesto				100.00%	24,489,506.36

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN Contribuir a fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación	PROPOSITO La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 18 a 60 años que realizan actividades de investigación, emprendimiento e innovación con eficientes mecanismos para el desarrollo de las Pymes de bases tecnológicas, así como el recurso humano especializado
--	---

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarización de Valor Programado													Beneficiarios					
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total		
Propósito	La Población del Estado de Chihuahua en un rango de 18 a 60 años que realizan actividades de investigación, emprendimiento e innovación con eficientes mecanismos para el desarrollo de las Pymes de bases tecnológicas, así como el recurso humano especializado	Personas atendidas	1,000.00	1,200.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1,200.00	A	Personas atendidas	600	600	1,200	
		Presupuesto Autorizado		24,489,506.36	1,168,256.39	1,422,730.24	2,463,725.69	2,299,801.25	1,564,801.25	1,564,801.25	1,732,915.42	1,642,151.25	2,371,163.03	2,371,163.14	2,558,266.11	3,329,731.34							
C01	Capacitaciones en temas de Emprendimiento e Innovación otorgadas.	Capacitaciones	20.00	30.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	9.00	A	Personas atendidas	150	150	300		
		Presupuesto Autorizado		9,840,856.06	301,714.34	437,574.49	780,305.53	532,527.77	532,527.77	532,527.77	606,981.92	537,027.77	1,277,289.55	1,277,289.66	1,233,434.42	1,791,655.07							
C0101	Realización de registro en temas de Emprendimiento e Innovación otorgadas.	Registros	0.00	300.00	0.00	0.00	75.00	0.00	0.00	75.00	0.00	0.00	75.00	0.00	0.00	75.00	A						
		Presupuesto Autorizado		9,840,856.06	301,714.34	437,574.49	780,305.53	532,527.77	532,527.77	532,527.77	606,981.92	537,027.77	1,277,289.55	1,277,289.66	1,233,434.42	1,791,655.07							
C0102	Convocatorias emitidas en temas de Emprendimiento e Innovación.	Convocatorias	0.00	6.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	A						
		Presupuesto Autorizado		9,840,856.06	301,714.34	437,574.49	780,305.53	532,527.77	532,527.77	532,527.77	606,981.92	537,027.77	1,277,289.55	1,277,289.66	1,233,434.42	1,791,655.07							

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																				
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																				

Referencia	Resumen	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios			
	Narrativo	Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
C01	Capacitaciones en temas de Emprendimiento e Innovación otorgadas.	Capacitaciones	20.00	30.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	7.00	0.00	0.00	9.00	A	Personas atendidas	150	150	300
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	9,840,856.06		301,714.34	437,574.49	780,305.53	532,527.77	532,527.77	532,527.77	606,981.92	537,027.77	1,277,289.55	1,277,289.66	1,233,434.42	1,791,655.07					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C02	Revista digital publicada	Revistas	3.00	4.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A	Visitas			200
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	2,734,500.00		105,374.88	105,375.02	840,375.01	840,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01					
C0201	Edición de la revista digital.	Ediciones	3.00	4.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	2,734,500.00		105,374.88	105,375.02	840,375.01	840,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01	105,375.01					
C0202	Recopilación de la información de la revista digital.	Información	0.00	5.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	2.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C03	Apoyos económicos para prácticas en el Extranjero otorgados.	Apoyos	0.00	15.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	5.00	A	Beneficiarios	7	8	15
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	1,815,000.00		151,257.70	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30					
C0301	Aprobación de solicitudes de apoyos de practicas en el	Solicitudes	0.00	10.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	1.00	A				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																				
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																				

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios			
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
C03	Apoyos económicos para prácticas en el Extranjero otorgados.	Apoyos	0.00	15.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	3.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	5.00	A	Beneficiarios	7	8	15
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	1,815,000.00		151,257.70	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30					
	extranjero				Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	1,815,000.00		151,257.70	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30	151,249.30					
C0302	Registros de candidatos para apoyos de prácticas en el extranjero realizados.	Registros	0.00	15.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	3.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C0303	Convocatorias emitidas de Practicas en el Extranjero.	Convocatorias	0.00	4.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C04	Apoyo a través del Proyectos del Fondo Estatal De Ciencia Tecnologia e Innovación otorgados.	Apoyos	0.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	25.00	0.00	0.00	25.00	0.00	A	Proyectos apoyados			50
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	9,191,150.30		609,909.47	668,531.43	631,795.85	715,649.17	715,649.17	715,649.17	747,709.19	726,899.17	715,649.17	715,649.17	946,607.38	1,281,451.96					
C0401	Asignación de recursos otorgados del Proyecto Fondo Estatal De Ciencia Tecnologia e	Asignaciones	0.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	25.00	A				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																				
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																				

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios				
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total	
C04	Apoyo a través del Proyecto del Fondo Estatal De Ciencia Tecnología e Innovación otorgados.	Apoyos	0.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	25.00	0.00	0.00	25.00	0.00	A	Proyectos apoyados			50
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado	9,191,150.30		609,909.47	668,531.43	631,795.85	715,649.17	715,649.17	715,649.17	747,709.19	726,899.17	715,649.17	715,649.17	946,607.38	1,281,451.96						
	Innovación.				Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado	9,191,150.30		609,909.47	668,531.43	631,795.85	715,649.17	715,649.17	715,649.17	747,709.19	726,899.17	715,649.17	715,649.17	946,607.38	1,281,451.96						
C0402	Evaluación Proyectos del Fondo Estatal De Ciencia Tecnología e Innovación.	Evaluaciones	0.00	100.00	0.00	0.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00						
C0403	Convocatoria del Proyecto Fondo Estatal De Ciencia Tecnología e Innovación.	Convocatorias	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	A					
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00						
C05	Proyectos ganadores de concursos de Feria de Ciencias e Ingenierías realizados.	Proyectos	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A	Proyectos apoyados			3	
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado		908,000.00	0.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	0.00						
C0501	Registros de proyectos de la Feria de Ciencias e	Registros	0.00	15.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	0.00	0.00	5.00	0.00	0.00	5.00	A					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																				
2E063C1 / E206T1 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																				

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios				
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total	
C05	Proyectos ganadores de concursos de Feria de Ciencias e Ingenierías realizados.	Proyectos	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	1.00	A	Proyectos apoyados			3
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado	908,000.00		0.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	0.00						
	Ingenierías realizados.				Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado	908,000.00		0.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	60,000.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	121,600.00	0.00						
C0502	Convocatoria de Concurso de la Feria de Ciencias e Ingenierías emitidas	Convocatorias	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre						
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
2E064C1 / E206T1 VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Ente Público	429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
Programa presupuestario	2E064C1 - VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA
Definición del Programa	Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado, el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.
Problema que atiende el Programa	108890 - Las y los Investigadores que realizan investigaciones del Estado de Chihuahua cuentan con una deficiente vinculación entre academia-gobierno e industria , así como el impulso de la cultura de la propiedad intelectual.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	La Población del Estado de Chihuahua.	Población del Estado de Chihuahua	3,741,869.00	1,889,644.00	1,852,225.00
NO AFECTADA	Las y los Investigadores del Estado de Chihuahua que no necesitan incentivos para realizar actividades científicas, tecnología e innovación.	Investigadores	1,999,193.00	1,009,593.00	989,600.00
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los Investigadores del Estado de Chihuahua que realizan investigaciones y que aún no conocen las actividades ofertadas por el programa presupuestario.	Investigadores	1,742,676.00	827,500.00	915,176.00
OBJETIVO	Las y los Investigadores que realizan investigaciones del Estado de Chihuahua y que el programa está en condiciones de atender.	Investigadores	125,977.00	62,991.00	62,986.00
POSTERGADA	Las y los Investigadores que realizan investigaciones del Estado de Chihuahua y que el programa no está en condiciones de atender debido por su capacidad instalada.	Investigadores	1,616,699.00	826,750.00	789,949.00

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E311 - Ciencia y tecnología
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E20601002 - Fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS08060001 - Fortalecer la relación entre los diversos actores económicos para el desarrollo de áreas de alto valor en el estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E064C1	0.31%	9,938.00	
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E064C1	99.69%	3,240,221.80	
Total de presupuesto				100.00%	3,250,159.80	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD
2E064C1 / E206T1 VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN Contribuir a fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación	PROPOSITO Las y los Investigadores que realizan investigaciones del Estado de Chihuahua cuentan con una eficiente vinculación entre academia-gobierno e industria , así como impulso de la cultura de la propiedad intelectual
--	--

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarización de Valor Programado													Beneficiarios				
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total	
Propósito	Las y los Investigadores que realizan investigaciones del Estado de Chihuahua cuentan con una eficiente vinculación entre academia-gobierno e industria , así como impulso de la cultura de la propiedad intelectual	Actividades	0.00	20.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	20.00	A	Beneficiarios	30	30	60
		Presupuesto Autorizado	3,250,159.80	159,187.98	214,674.12	187,470.65	187,470.65	187,470.65	187,470.65	214,950.59	270,470.65	267,470.65	267,470.65	365,823.73	740,228.83							
C01	Plataforma Sistema Estatal Consulta de Ciencia, Tecnología e Innovación implementada.	Proyectos	0.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	A	Proyectos apoyados			10	
		Presupuesto Autorizado	759,938.00	63,118.48	63,124.52	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,874.50	63,124.50	63,124.50	64,824.50	63,124.50						
C0101	Emisión de convocatorias del Sistema Estatal Consulta de Ciencia, Tecnología e Innovación.	Convocatoria	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	A					
		Presupuesto Autorizado	759,938.00	63,118.48	63,124.52	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,874.50	63,124.50	63,124.50	64,824.50	63,124.50						
C0102	Registros en Plataforma Sistema Estatal Consulta de Ciencia, Tecnología e Innovación.	Registros	0.00	200.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	100.00	A					
		Presupuesto Autorizado	759,938.00	63,118.48	63,124.52	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,874.50	63,124.50	63,124.50	64,824.50	63,124.50						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																				
2E064C1 / E206T1 VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																				

Referencia	Resumen Narrativo	Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado													Beneficiarios			
		Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
C01	Plataforma Sistema Estatal Consulta de Ciencia, Tecnología e Innovación implementada.	Proyectos	0.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	5.00	A	Proyectos apoyados			10
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	759,938.00		63,118.48	63,124.52	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,124.50	63,874.50	63,124.50	63,124.50	64,824.50	63,124.50					
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C02	Premio Estatal de Ciencia otorgado.	Beneficiarios	0.00	3.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.00	0.00	A	Beneficiarios	2	1	3
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	1,362,880.16		42,094.00	67,902.34	55,263.32	55,263.32	55,263.32	55,263.32	69,003.29	136,763.32	135,263.32	135,263.32	183,144.88	372,392.41					
C0201	Registros a convocatoria Premio Estatal de Ciencia.	Registros	0.00	20.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	10.00	0.00	0.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
C0202	Realización de convocatoria del Premio Estatal de Ciencia Emitidas.	Convocatoria	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
		Presupuesto Autorizado	1,362,880.16		42,094.00	67,902.34	55,263.32	55,263.32	55,263.32	55,263.32	69,003.29	136,763.32	135,263.32	135,263.32	183,144.88	372,392.41					
C03	Invencciones ingresadas ante el Instituto Mexicano de la Propiedad Intelectual realizadas.	Intervenciones	0.00	20.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	10.00	A	Beneficiarios	20	10	30
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
 Autorizado 2024

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD																			
2E064C1 / E206T1 VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA / CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA																			

Referencia	Resumen		Metas del Objetivo			Calendarizacion de Valor Programado											Beneficiarios				
	Narrativo	Unidad de medida	Valor Inicial	Valor Programado	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Clasif.	Tipo	Hombres	Mujeres	Total
			Presupuesto Autorizado	1,127,341.64	53,975.50	83,647.26	69,082.83	69,082.83	69,082.83	69,082.83	82,822.80	69,832.83	69,082.83	69,082.83	117,854.35	304,711.92					
C0301	Realización de Talleres Fomento a la Propiedad Intelectual	Talleres	0.00	6.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	1.00	0.00	1.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
			Presupuesto Autorizado	1,127,341.64	53,975.50	83,647.26	69,082.83	69,082.83	69,082.83	69,082.83	82,822.80	69,832.83	69,082.83	69,082.83	117,854.35	304,711.92					
C0302	Registros a los talleres de propiedad intelectual	Registros	0.00	200.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	30.00	0.00	40.00	0.00	40.00	A				
					Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre					
			Presupuesto Autorizado		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					